
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 1 luglio 2019 

Determinazione n. PC/29/2019  

AREA PROPONENTE 
 

Area Provveditorato e Contratti 
V 

Il Responsabile del 

procedimento 

amministrativo 

Il Collaboratore Amministrativo Professionale 

Esperto 

(dott.ssa Laura Parrotta) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio Economico 

Finanziario  

(Dott. Marco Milesi) 

  
Non rilevante ai fini del 

presente provvedimento 

Prot. n.  
862/2017 

Oggetto: 

 

CONTRATTO PER LA FORNITURA DI GAS MEDICINALI: 
SPECIALITÀ MEDICINALI, DISPOSITIVI MEDICI PER 
CRIOTERAPIA E MISCELE DI GAS PER 
APPARECCHIATURE SPIROMETRICHE (D.M.), COMPRESA 
LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO, 
DELLE CENTRALI OSSIGENO/VUOTO E DELLE RETI DI 
DISTRIBUZIONE OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO 
SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT PER 
UN PERIODO DI 36 MESI – CIG 724867757D-
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

premesso che: 

-  con Determinazione n. PE/36 del 25/10/2017 è stato disposto l’avvio della Procedura aperta ex 

art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della ‘Fornitura di gas medicinali: specialità 

medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per apparecchiature spirometriche 

(D.M.), compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali ossigeno/vuoto e 

delle reti di distribuzione occorrenti alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS 

e PAT per un periodo di 36 mesi’, Numero Gara 6882191 – Codice CIG 724867757D, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del precitato 

Decreto; 

- con Determinazione n. PC/8 del 21.02.2019 si è proceduto, da ultimo, a formalizzare 

l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta di cui trattasi - CIG 724867757D, a Rivoira 

Pharma S.r.l., P.IVA 08418370964, con sede legale in 20159, Milano via Benigno Crispi n.19, 

per un importo complessivo pari a € 428.155,47 (al netto IVA) oltre € 2.100,00 per oneri della 

sicurezza da rischi interferenziali, giusta offerta economica recante un ribasso pari al 16,60% 

sulla base d’asta; 



 2

-  successivamente è intervenuta la stipulazione inter partes del contratto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come da atto negoziale perfezionato dall’aggiudicatario in data 

20.06.2019; 

rilevato che, con istanza trasmessa a mezzo PEC in data 27.06.2019, Rivoira Pharma S.r.l.. ha 

richiesto formale autorizzazione al subappalto in favore di Mapez Termoidraulica s.n.c. di 

Marangoni Paolo & Pezzoli Paolo, all’uopo allegando contratto di subappalto stipulato con la 

predetta società con sede legale in 20037 Paderno Dugnano (MI), Via Cesare Battisti n. 21/A; 

dato atto che: 

-  in sede di presentazione di offerta l’aggiudicataria ha ritualmente presentato dichiarazione di 

subappalto per l’affidamento di parte del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria su 

impianti gas medicinali sui presidi del Pio Albergo Trivulzio, nei limiti e termini indicati dall’art. 

105 del D. Lgs. 50/2016, corredata della relativa documentazione attestante il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del precitato decreto, nonché i requisiti di carattere 

tecnico professionale richiesti ed ulteriore documentazione a supporto, come da atti depositati in 

pratica a prot. in epigrafe; 

-  la richiesta di autorizzazione è corredata da relativo contratto di subappalto stipulato in data 

17/06/2019 tra Appaltatore e Subappaltatore; 

-  la documentazione a supporto della richiesta risulta conforme alla normativa vigente; 

considerato pertanto che il ricorso al subappalto rileva coerentemente sia sotto il profilo oggettivo 

che soggettivo, non ravvisandosi motivi ostativi relativamente al possesso da parte del 

subappaltatore dei requisiti di ordine generale e speciale; 

constato pertanto che risultano sussistere le condizioni per dare seguito ad autorizzazione al 

subappalto nei modi e nei termini di legge, con particolare riferimento all’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo corretto ed integrato dal D. Lgs 19 

aprile 2017, n. 56; 

ricordata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiera ed Economato della 

qualifica di RUP riferitamente alla Fornitura di cui trattasi; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 2, lett. 

c) e comma 5, del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 

per tutto quanto motivato e circostanziato in premessa: 

1) di autorizzare, nei modi e termini di legge, subappalto a Mapez Termoidraulica s.n.c. di 

Marangoni Paolo & Pezzoli Paolo, C.F/P.IVA 02701980969, sede legale in 20037 Paderno 

Dugnano (MI), Via Cesare Battisti n. 21/A, per parte del servizio di manutenzione ordinaria 

e straordinaria su impianti gas medicinali di afferenza del Pio Albergo Trivulzio, nell’ambito 



 3

del Contratto di “Fornitura di gas medicinali: specialità medicinali, dispositivi medici per 

crioterapia e miscele di gas per apparecchiature spirometriche (D.M.), compresa la 

manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali ossigeno/vuoto e delle reti di 

distribuzione occorrenti alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT 

per un periodo di 36 mesi” – CIG 724867757D, giusta istanza formulata dall’appaltatore 

Rivoira Pharma S.r.l.., come da nota PEC del 27.06.2019; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in capo a questa 

Amministrazione. 

 

 
Il Dirigente Responsabile ad interim 

dell’Area Provveditorato e Contratti 

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 
 

 

Provvedimento firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


